
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 229 

24/12/2025

Istituzione del divieto di sosta veicolare con validità ore 0-24 in via 
Tempio e via Lanusei (strade senza uscita)

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso che il Codice della Strada individua tra le finalità primarie da perseguire la sicurezza
dell’utenza  e della  circolazione  stradale,  e  come  di  seguito  precisato,  le  sotto  indicate
incongruenze  determinano  l’esigenza  di  assumere  provvedimenti  che  mitigano  o  limitano
l’incremento della stessa;
Rilevato che le caratteristiche planimetriche delle vie Tempio e Lanusei, strade senza uscita, a
doppio senso di circolazione, che si intersecano con la via Monserrato, presentano situazioni di
potenziale pericolo dato che la carreggiata risulta di dimensioni ristrette e spesso, per via della
presenza di veicoli in sosta, viene pregiudicato il transito in sicurezza;
Tenuto conto delle segnalazioni ricevute da questo Settore, inerenti, da un lato alla richiesta di
una regolamentazione più incisiva del comportamento dei conducenti dei veicoli, e dall’altro la
necessità di aumentare la sicurezza come detto;
Ritenuto che per garantire la sicurezza degli abitanti in loco e per poter far circolare i veicoli di
soccorso, quali ambulanze e Vigili del Fuoco, l’istituzione del divieto di sosta permanente delle
suddette strade senza uscita, appare la misura più idonea allo scopo;
Ritenuto opportuno per ragioni di sicurezza stradale e di pubblico interesse provvedere in
merito secondo quanto detto;
Visto l'articolo 5,  comma 3 del  Codice della Strada,  approvato con Decreto Legislativo 30
aprile  1992,  numero  285  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  in  base  al  quale  i
provvedimenti  per  la  regolamentazione  della  circolazione  stradale  sono  emessi  dagli  enti
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con Ordinanze motivate
e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali;
Visti gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4, 20, 38, 39, 157, 158, 159,188 e 188 bis del Codice
della Strada, approvato con Decreto Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche
ed  integrazioni,  e  il  Regolamento  di  Esecuzione  approvato  con  Decreto  Presidente  della
Repubblica numero 495 del 1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo  18  agosto  2000  numero  267  e  successive  modifiche  e  al  Decreto  Sindacale
12/2023;

ORDINA
- l’istituzione del divieto di sosta con validità ore 0-24 nelle vie Tempio e Lanusei;
- la revoca dei provvedimenti di cui a precedenti Ordinanze in contrasto con la presente;

DEMANDA

-  all’Ufficio Tecnico Comunale, mediante Ditta specializzata, l’installazione della segnaletica
stradale regolamentare;

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza

   AVVERTE
- che chiunque non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada, ivi compresa la rimozione forzata del veicolo;

                                                                  INFORMA

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241 del 1990 è il Comandante di
Polizia Locale, Magg. Giorgio Desogus;

- che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;



– trasmessa alla Sindaca, all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Attività Produttive Comunale, al
Comando Polizia  Locale e al  Comando Stazione Carabinieri  di  Sestu per  quanto di
competenza  e,  per  opportuna  conoscenza,  alla  Prefettura-UTG  di  Cagliari,  al
Commissariato di  P.S.  di  Quartu Sant’Elena (CA),  al  Comando Provinciale  Vigili  del
Fuoco di Cagliari, all’AREUS - S.E.T. 118 di Cagliari

- che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

- ordinario entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai
sensi dell'articolo 37 c.3;

- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;  

- oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.      

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore  Giorgio Desogus


		2025-12-24T11:36:36+0100
	DESOGUS GIORGIO




